
2014. g. rudens

PAR ŅEMŠANU UN DOŠANU
Dodiet, un jums tiks dots: pilnu, saspaidītu, sakratītu, pāri plūstošu mēru jums dos klēpī; ar 

kādu mēru jūs mērāt, tā arī jums mērīs.” (Lūkas ev. 6:38)
Tāds interesants laiks, kad iznāk šis Ciānas Vēstneša numurs. Par vasaru vairs liecina tikai siltums; 

pārējais viss ir kā rudenim pienākas – atvaļinājumu sezona beigusies, tāli ceļi izbraukāti, zied dālijas, jau 
nogatavojušies āboli, bērni iet skolā un arī draudzes darbības ritms atgriezies regulārās sliedēs. 

Un tepat pie sliekšņa jau arī lielie ražas jeb Pļaujas svētki. Tas ir laiks, kad pilniem altāriem rotātās 
baznīcās ļaudis pateicas par Dieva dāvanām dabā, ģimenē, dzīvē un dvēselē. Šis ir bijis visnotaļ labs un 
ražīgs gads, un arvien vairāk par to sākam aizdomāties brīžos, kad redzam kara nopostītas teritorijas, 
badu, sausumu, ugunsgrēkus, plūdus vai traģiskas dabas katastrofas, kas iznīcina kā ēdamo, tā ēdēju. 
Mēs esam svētīti. Mums bijusi skaista, mērena, mitra un dāsna vasara. Arī Latviju Dievs šogad svētījis 
ar tādiem sēņu pārpilniem mežiem, ka cilvēki nespēj vien lasīt, vārīt, sālīt un marinēt šo izcilo delikatesi. 
Kopā ar sēņu pārbagātību, Latvijā cilvēki priecājas arī par ābolu, ogu un pīlādžu ražu. Ja vien pietiks 
čakluma un enerģijas, ziemai sagatavoties nebūs problēmu. 

Bet kad Dievs cilvēkam tā dāsni dod, Viņš arī iedod pamudinājumu dot tālāk. Mēs neviens neesam 
šajā pasaulē sūtīti, lai izēstos, piedzertos, iztērētu, izlietotu un tad nomirtu. Katrā un it visā Dievs ir ielicis 
cēlus mērķus, augstus uzdevumus, un pāri visam misiju – padarīt šo pasauli labāku nekā tā bija, kad 
mēs tajā ienācām. Vai ar ņemšanu vien tas būtu iespējams?

Latviešiem ir ļoti vieds sakāmvārds: “Dots devējam atdodas.” Saskaņā ar Jēzus vārdiem no Lūkas 
evaņģēlija, kas pieminēts šī raksta pašā sākumā, devējam atdodas tad, kad paša dots. Ja cilvēks kaut ko 
iesēj, tas atdodas pašam un ir iedodams vēl citiem pat simtkārtīgi. Bet ja tu neko neiesēsi, neiestādīsi, 
neieguldīsi, tad neskrien uz tīrumu, dārzu vai banku ik pa brīžam meklēt augļus, jo to tur nebūs. Galu galā, 
viss atkarīgs no tevis paša – no tava darba, no tavas sirds. Ja Tu plūc cita augļus, tevi sauc par zagli, noķer 
un ieliek cietumā. Bet ja tu esi dārznieks un pavasarī domā par iesēšanu, tad zeme tev dos, un visticamāk, 
dos ļoti daudz – “pilnu, saspaidītu, sakratītu, pāri plūstošu mēru” (Lūkas 6:38). Taču tev ražas bagātībā 
jāmācās nenoreibt aiz laimes un dot arī tālāk – varbūt uzdāvināt, varbūt noziedot, iespējams reizēm aizdot, 
bet visbiežāk dot tā, lai nekad nebūtu jāskaita, cik tu kādam esi devis un jāgaida, cik tev par to došanu tiks. 

Kāda mana draudzene nesen teica, ka viņai esot došanas dāvana, bet viņa vēl nezinot, kā lai to 
līdzsvaro ar saņemšanu no citiem. Ja tev ir jādomā par saņemšanu no citiem par to, ka tu dod, tad es 
nezinu, cik daudz došana ir tava dāvana un cik – vajadzība būt labam un vajadzīgam.

Šovasar visa pasaule ir piedzīvojusi Krievijas impērijas uzstādīto embargo saražotajai pārtikai. 
Nav šaubu, ka zaudējumi tā rezultātā ir lieli. Bet es dzirdēju kādus zemniekus sakām: “Ko lai mēs 
tagad iesākam ar saviem dārzeņiem un augļiem, ko Krievija nepieņem? Būs jārok zemē.”  - Tik tiešām? 
Kamēr jums līdzās bērnu namos, pansionātos, slimnīcās un citās ierobežota budžeta iestādēs cilvēki 
dzīvo bez pārtikas izvēles, jūs raksiet bedri un metīsiet tajā savus neīstenotos ābolus, plūmes, kabačus 
un kartupeļus? Uz to kā atrunu parasti dzirdu argumentu – bet lai aiztransportētu tos dārzeņus un 
augļus līdz bērnu namam, skolai vai pansionātam, tam zemniekam ir jātērē pašam savs benzīns. 
Pasaulē tā kaut kā ir iekārtots, lai dodot, tu nekad nepaliktu zaudētājos. Jo dzīvē viss ir līdzsvarā. Jo 
viss, kas mums ir, pieder Dievam tik un tā. Viņam tikai svarīgi redzēt vai un kam tu to iedosi, ko Viņš 
tev ir iedevis. Ja nedosi, var gadīties, ka pazaudē arī to, kas tev bija. Zinu, ko Jēzus par to teiktu atkal 
un atkal: “Dodiet un jums tiks dots”. Zinu, ko par to teiktu Anne Frank: “Neviens nav palicis nabags 
dodams.” Zinu arī, ko par to teiktu Rainis: ”Gūt var dodot, gūt var ņemot, dodot gūtais neatņemams.” 

Varbūt arī Tu, lasītāj, zini, kādu vērtīgu atziņu par došanu, kuŗai pats seko un ko atbalstītu arī 
Dievs, kam šoruden atkal pateiksimies par bagātu ražu, svētīgām dāvanām, dāsnu devumu un spēju 
dot arī pašiem, nedomājot, kas mums par to tiks?

                                                                                         Jūsu mācītāja Gundega Puidza



KAS IR CIĀNA?
Oktobŗa mēnesī Milvokos būs LELBA 

Sinode, kuŗā piedalīsies mūsu mācītāja, dāmu 
komitejas pārstāve Inta Zariņa, LELBA valdes 
un mūsu draudzes locekle Baiba Liepiņa un es. 
LELBA vadība lūgusi katrai draudzei paņemt 
kaut ko līdzi, kas simbolizē viņu draudzi. Kaut 
ko unikālu. Hmm ... ko varētu ņemt līdzi no 

Ciānas? Mēs ar māc. Gundega pārrunājām, domājām, skatījāmies un gudrojām.
Lielo altāŗa Bībeli varētu ņemt, jo tā simbolizē Dieva vārdu, un tajā atrodas mūsu ticības • 
pamats. 
Altāŗa sveces? Tās simbolizē gaismu, ko Dievs mums devis un lūdzis dot tālāk. Tās ir arī • 
skaistas, mīļu roku darinātas un atspoguļo mūsu latvietību.
Lielais krusts ar Jēzus attēlu? Tas būtu par lielu.• 
Kādu dziesmu grāmatu? Bet katrai draudzei tādas ir, tātad tās nav • 
unikālas tikai mūsu draudzē.
Dievgalda kausu? Bet līdzīgs ir arī citām draudzēm.• 

Galu galā secinājām, ka ir 224 unikālas „lietas”, kas ir tikai mūsu draudzei. 
Nevienai citai draudzei tās nav. Tikai mūsu draudzei. Tās ir 
tik ļoti unikālas, tik ļoti dārgas, tik ļoti svētīgas! Vai uzminējāt, 
kas tās ir?

Kad domāju par savu draudzi, tik 224 lietas man visu laiku stāv prātā. Kad cīnos 
ar saimnieciskām problēmām, domāju tik par 224 lietām. Kad sāku nogurt vai jūtos 
pārslogota, šīs 224 lietas atjauno manu iedvesmu. Katra no šīm 224 lietām ir Dieva 

dota dāvana. Katra ir Dieva radīta, katra Dieva svētīta. Katra mazliet citādāka, katra atšķirīga, katrai 
sava unikālā vērtība, katrai savs dārgums.

224 „lietas”. 224 brīnišķīgas, smaidošas sejas. 224 mīļas sirsniņas. 
Tie esat jūs, mīļie draudzes locekļi! JŪS esat Ciāna! Bez jums Ciānas 
nebūtu!

Bet ... ja vēl padomājam, nav tikai 224. Ir daudz, daudz vairāk. Katrs 
draudzes loceklis, kas kādreiz bijis Ciānā ir arī daļa no Ciānas. Katrs 
cilvēks, kas sēdējis mūsu dievnama solos; katrs, kas kādam uzsmaidījis; 
katrs, kas salicis rokas un teicis Tēvreizi mūsu dievnamos; katrs, kas pielicis savu roku kādam 
darbiņam; katrs, kas piedalījies valdē, padomē, komitejā; katrs, kas pateicis mīļu vārdu.

Mēs, mīļie draudzes locekļi, esam bagāta draudze. Mēs esam svētīta draudze. 
Kaut gan mēs būsim četras, kas piedalīsies LELBA Sinodē Mil-

vokos, mēs jūs visus „vedīsim līdz”. Kad būs jābalso par jauno LELBA 
priekšsēdi, domāsim par jums. Kad stāstīsim par mūsu draudzi, runāsim 
par jums.

Lūdzu jums ikvienam atcerēties, ka jūs esat vērtīga daļa no mūsu 
draudzes. Tāpat kā cilvēka ķermenim ir 

vairākas svarīgas daļas, draudze arī veidota no daudzdaļām. Bez kādas 
no tām draudze var eksistēt, bet tā nebūs pilnīga. Saprotam, ka dzīves 
aktivitātes, aizņemtība, veselība, vecums, utt., ietekmē jūsu piedalīšanos 
draudzes dzīvē. Dažs labs varbūt domā, ka piedalīšanās netiek ievērota vai 
nav tik svarīga. Tā nav! Kaut gan mums vajadzīgi darbīgi cilvēki, čakli darba 
rūķi, lietpratēji un visvisādi palīgi, lūdzu atcerieties, ka katrs mīļš smaids, 
katrs ieteikums, katrs „labdien” un katrs “paldies” mūs uzmundrina un palīdz mums turpināt darbu.

Paldies! Silvija Kļaviņa-Barshney
2



CIĀNAS GĀZES CAURULES
Jau sen esam ievērojuši, ka Ciānā bieži jūtam stipru gāzes smaku. Esam vairākas reizes saukuši 

gāzes kompāniju veikt inspekcijas, bet viņi katru reizi apgalvoja, ka tā esot kanalizācijas, nevis gāzes 
vaina. Mēs noticējām.

Jūlija beigās Baiba Liepiņa izsauca santechniķi apskatīt ūdens caurules un sniegt aplēsi par to 
labošanu un tīrīšanu. Viņi uz vietas paziņoja, ka mums esot problēmas ar gāzi un būtu steidzīgi 
jāizsauc gāzes kompānija. Baiba to izdarīja un Ervīns Poruks bija klāt, kad viņi veica inspekciju. 
Šoreiz viņiem ieteicām skatīties ne tikai lielajos pagrabos, bet arī gaiteņos, kas iet starp ēkām. Viņi tur 
atrada tik bīstamas problēmas, ka tūlīt atvienoja gāzi visam mūsu īpašumam.

Lūdzām Ēriku Dātavu veikt labojumus. Viņš tos iesāka augusta sākumā un tie joprojām turpinās.
Gribu paziņot, ka tas ir TIKAI brīnums, ka Ciāna un mēs visi 

vēl te esam. Es nepārspīlēju. Ēriks man teica, ka vienīgi Dieva 
klātbūtne mūsu īpašumā ir pasargājusi mūs no briesmām, jo tas, 
ko viņš atrada pagrabā ir neizskaidrojami slikti. Viņš pat uznesa 
vienu cauruli un atstāja to kā paraugu. (Skat. foto pa kreisi.)

Kopsummā labojumi izmaksās vairāk kā $10,000. Ē. Dātavam 
un trim viņa palīgiem ir bijis ne tikai jāpārbūvē, bet pavisam no 

jauna jāpārtaisa viss cauruļu sistēma zem dienvidu ēkas un starp abām ēkām, jo caurules bija ļoti 
nožēlojamā stāvoklī. Augstums starp ēkām ir mazāk kā 4 pēdas, tātad tik lielas un smagas caurules 
tur pareizi ielikt ir tiešām grūts darbs! 

Padome savā 14. septembŗa sēdē pārrunās šo un citus saimnieciskos jautājumus. Šī krīze pierāda, 
ka mēs bez saimniecības komitejas nespējam darboties. 

Sakarā ar to, ka gāzes kompānijas darbinieki ir 
vairākas reizes nākuši un veikuši inspekciju, bet atkārtoti 
teikuši, ka viss ir kārtībā, kaut kādu atbildību tomēr viņiem 
būtu jāuzņemas. Tādas sarūsējušas caurules, kādas Ē. 
Dātavs atrada, acīmredzot ir jau daudzus gadus bijušas 
bojātas, tātad jau sen mums vajadzēja zināt, ka kaut kas 
nav kārtībā. Neskaitāmas reizes esam sūdzējušies par 
gāzes smaku! Ja caurulēs ir tik ļoti lieli caurumi, tad jau 
gadiem gāze ir izplūdusi, tātad noteikti esam nelietderīgi 
iztērējuši tūkstošiem dolāru. 

Gribu noslēgt šo rakstu ar pateicībām. Vispirms, vēlreiz milzīgs paldies B. Liepiņai, kuŗa koordinēja 
ne tikai inspekcijas, bet arī pēc tam sarunāja Ē. Dātavu un 
aizdeva viņam pirmo nepieciešamo naudas iemaksu materiālu 
iegādei. Paldies vēlreiz E. Porukam, kuŗš satikās ar gāzes 
kompānijas inspektoriem un tūlīt ziņoja ne tikai man, bet arī 
B. Liepiņai par rezultātiem. Milzīgs paldies Ērikam Dātavam 
un viņa palīgiem! BET vislielākā pateicība pienākas Dievam, jo 
viņš mūs saudzēja un pasargāja no traģēdijas!

Silvija Kļaviņa-Barshney

MĀRTIŅA BAZĀRS
svētdien, 2. novembrī

Sākums 9:15 
dievkalpojums 10:00 

Mārtiņa bazāra turpinājums ar Jāņa Dātava gatavoto cūkas cepeti

Loterija, gardēžu galds

Lūdzam ziedot naudā un/vai graudā
3



ČIKĀGAS DRAUDŽU SADARBĪBAS KOPAS DEVUMS LATVIEŠU SABIEDRĪBAI ŠAJĀ GADĀ
Ja jau šajā numurā esam iesākuši sarunu par rudens ražas 

skaistumu un došanas svētību, tad jāturpina ar došanas un 
saņemšanas iespēju, ko Dievs caur enerģiskiem cilvēkiem 
piešķīris visai Čikāgas sabiedrībai, jo īpaši tiem, kas apmeklē 
kādu no četrām Čikāgas latviešu 
draudzēm. Un tā kā šogad tie 
enerģiskie organizētāji ir Ciānas 
draudze (jo tieši šogad esam 
prezidējošā draudze Draudžu 

Sadarbības Kopā), tad “neturēsim sveci zem pūra” un pastāstīsim, kas 
šogad noticis un paveikts. 

Draudžu Sadarbības Kopa, kas jau daudzus 
gadus aktīvi darbojas Čikāgā, arī šogad 
parūpējās par dažādām sadraudzības un kopā būšanas iespējām.

Tā 9. februārī Ciānas dievnamā oikumēnisks dievkalpojums pulcināja 
kopā visu latviešu denomināciju (konfesiju) pārstāvjus. Dievkalpojumā 
iedvesmojošu svētrunu teica jezuītu priesteris tēvs 
Jānis Meļņikovs. Dievkalpojums bija noorganizēts 

pavisam starpkonfesionāli, cienot gan draudžu kopīgās, gan atšķirīgās 
garīgās vērtības. 

Dievkalpojumam sekoja jau krietnu 
laiku iepriekš izsludinātā Dzintara 
pēcpusdiena, uz kuŗu ikviens bija 
aicināts ierasties, rotājies dzintarā. 
Pēcpusdiena izvērtās jautra, priecīga, 

muzikāla, interesanta un aizraujoša ikvienas 
paaudzes pārstāvim. Tajā mēs baudījām 
garšīgas pusdienas, uzzinājām šo to jaunu 

par dzintaru un tā 
vēsturi, piedalījāmies 
loterijā, kur varēja 
lozēt dzintara suvenīrus, gan viktorīnā ar 
dažādiem āķīgiem jautājumiem par dzintaru, 
dziedājām, dejojām un izbaudījām patiesi 
draudzīgu gaisotni. Tas ļoti iesildīja daudzas 
sirdis vēsajā februāra svētdienā. Dalībnieki 

mājās devās omulīgā noskaņā. 
Jau drīz vien klāt bija arī Ciešanu jeb gavēņa laiks, kurā, kā jau tas ierasts 

gadiem ilgi, ikviens bija aicināts uz Piektvakariem. Šī gada piektvakaru 
tēma bija “Ko man nozīmē Labā Vēsts?” Katrs garīdznieks – baptistu 
mācītājs Oļģerts Cakars, Sv. Pētera luterāņu draudzes mācītājs Ojārs Freimanis, katoļu priesteris Jānis 
Meļņikovs un mūsu draudzes mācītāja Gundega Puidza – sniedza priekšlasījumu/demonstrējumu par 
to, kā viņi katrs saredz Labo Vēsti šajā pasaulē. Priekšlasījumi bija daudzpusīgi, dažādi, savdabīgi un 
arvien izraisīja gan jautājumus, gan pārdomas. Tieši tā, kā tas Ciešanu laikam piederas. 

4



Ciešanu laika kulminācijā īsi pirms Lieldienām, visas draudzes atkal vienojās oikumēniskā Zaļās 
Ceturtdienas dievkalpojumā, kas šogad notika Sv. Pētera draudzē Vuddeilē. 

1. jūnijs atnāca silts 
un saulains, ar vēl vienu 
kopīgu oikumēnisko 
dievkalpojumu draudžu 
izbraukumā Ciānā. 
Mācītājas Gundegas 
Puidzas sagatavoto 
sprediķi tajā lasīja 
mācītāja Aina Pūliņa, 
un piedalījās arī pārējie 
garīdznieki. Daudziem 
patīkams piedzīvojums 

un mīļas atmiņas bija dievkalpojumam sekojošais pikniks pie skaisti klātiem galdiem jo īpaši svaigā 
gaisā. Cilvēki atzina, ka piknikam patiešām ir jānotiek ārā, tāpēc priecājās, ka sarīkojuma organizētāji 
bija parūpējušies, lai izbraukuma dalībnieki patiesi skaisto pēcpusdienu varētu baudīt dabā. 

Tikai divas nedēļas vēlāk 
Draudžu Sadarbības Kopa 
atkal vienoja visu draudžu 
pārstāvjus Aizvesto piemiņas 
dievkalpojumā Ciānā. Tajā 
tika pieminēti un godināti 
visi Staļina represiju upuri 
gan 1941., gan 1949. gadā. 
Sprediķi teica baptistu 
draudzes mācītājs Oļģerts 
Cakars. Pēc dievkalpojuma 

bija kafijas galds un divas 
izstādes: LIRS (Lutheran 
Immigration and Refugee 
Service) un baltiešu „Dīpīšu” 
projekts. LIRS šogad svin 
savus 75 gadasvētkus un 
bija viena no galvenajām 
organizācijām, kas palīdzēja 
bēgļiem pēc otrā pasaules 
kaŗa. Dīpīšu projektu „No 
Home To Go To” atklāja 23. 
augustā Daley Plaza un tā izstādīta lietuviešu mūzejā līdz decembrim, bet daļu no tās varēs aplūkot 
arī Ciānas telpās Latvijas valstssvētku laikā. Tajā iekļautas visas trīs Baltijas valstu fotogrāfijas, 
dokumenti un citi objekti, kā arī vairāku baltiešu mutvārdu vēstures interviju rezultāts. 

Bet tas vēl nav viss, jo gads nav beidzies! Mūs vēl šogad sagaida Draudžu Sadarbības Kopas 
rīkotās Celsmes dienas, kas arī ir brīnišķīga, celsmīga un ticību uzmundrinoša tradīcija Čikāgas 
draudžu saimē. Celsmes dienas notiks 18., 19. septembrī pl. 19:00, un noslēgsies ar vēl vienu 
kopīgu oikumēnisku dievkalpojumu 21. septembrī pl. 10:00 Sv. Pētera draudzē Vuddeilē. Celsmes 
dienu lektore būs mācītāja Dace Zušmane no Atlantas. (Vairāk informācijas par viņu ... lpp.) Tā 
kā mēs katrs kādā dzīves pagriezienā esam piedzīvojuši krasas pārmaiņas, lūzumus, krīzes un 
zaudējumus, Sadarbības Kopai nav šaubu, ka mācītājas Zušmanes interaktīvie priekšlasījumi, 
demonstrējumi un aktivitātes būs svētīgas ikvienam klātesošajam, sniedzot iedrošinājumu un varbūt 
pat kādu atbildi uz sasāpējušiem jautājumiem.

Protams, ka šī Draudžu Sadarbības Kopas enerģiskā darbība nevarētu tik sekmīgi notikt, ja 
ik pa laikam netiktu sasauktas kopas sēdes. Un šogad tādas būs bijušas veselas četras. Tātad 
Sadarbības Kopa joprojām ir aktīva, optimistiska un arī turpmāk vēlas jums piedāvāt garīgas 
izaugsmes, patīkamas sadraudzības un skaistu mirkļu iespējas. Nāciet un atbalstiet mūsu rīkotos 
pasākumus un jūs noteikti būsiet ieguvēji!
 Čikāgas Sadarbības Kopas 2014. gada prezidējošās Ciānas draudzes pārstāvji

5



14. SEPTEMBRIS: SVARĪGA DIENA CIĀNĀ
14. septembŗa dievkalpojuma tēma būs „Ej un dari!” Mēs daudz aizlūdzam un daudz piedomājam 

par tiem, kas cieš, bet dienas fokuss būs uz darīšanu. Ko varam darīt, ko darīsim?  
Dievkalpojuma laikā īstenosim “ALS ice bucket challenge”, aizlūgsim par tiem, kas cieš no ALS 

un vāksim ziedojumus ALS pētīšanas nolūkam. Amiotrofā laterālā skleroze (ALS), ko dažreiz sauc 
par Šarko slimību (franču ārsta Žana Martina Šarko vārdā) vai Lou Gherig slimību (beisbolista 
vārdā), ir idiopātiska, strauji progresējoša, vienmēr letāla neiroloģiska slimība, kuŗas laikā tiek 
novērota augšējo kustību neironu (motorneironu) sairšana.

Varbūt arī jūs esat redzējuši ziņās, kad stāsta par ALS kustību, kas šovasar veidojusies. Cilvēki 
sev uzlējuši ledus ūdeni, lai informētu sabiedrību par ALS, kā arī ziedojuši. Daži izteikušies, ka tas 
šķiet muļķīgi, bet ALS atbalsta grupa ar šo akciju ir pievērsusi ne tikai nepieredzēti lielu uzmanību, 
bet arī saņēmusi ievērojamus ziedojumus. Kad apzinājāmies, ka čikāgietis un bijušais Ciānas 
draudzes loceklia Ādolfs Anšmits cieš no šīs slimības, nodomājām arī mēs kaut ko darīt. Tāpēc 
lūdzam draudzes locekļus palīdzēt un iesaistīties!

Pēc dievkalpojuma (precīzi 11:15) būs balsošana par jaunu archibīskapu un pēc tam — pa-
domes sēde. Lūgsim padomei pirmajiem iet pie kafijas galda, lai sēde varētu laicīgi sākties 11:30. 

Māc. Gundega 3. septembrī 
atsaucās Silvijas Kļaviņas-
Barshney nominācijai īstenot 
„ALS ice bucket challenge”. 
Māc. Gundega nominēja gan 
Baibu Liepiņu, gan Ciānas 
draudzi. 

KĀ MUMS GĀJA LELBA LABDARĪBAS PROJEKTA 
PRIECĪGAS PĒDAS IZDALĒ KURZEMĒ

Izdales norises laiks: 15. - 22. jūnijs Kurzemē, Latvijā, 2014.
Latviešu ev. lut. baznīcas Amerikā Jaunatnes nozares labdarības projekts „Priecīgas pēdas” 

atbalstīja bērnus un pieaugušos Kurzemē ar jauniem apaviem (kurpēm - ikdienas un izejas, sporta 
apaviem un ziemas zābakiem), kā arī zeķēm. Kopumā ieņemtie līdzekļi projektam ir bijuši $47,000 
USD.  Vairums ienācis no walk-a-thon pasākumiem 15 pilsētās - Mineapolē (ASV), Otavā (CAN), 
Denverā (ASV), Filadelfijā (ASV), Sietlā (ASV), Hamiltonā (CAN), Vašingtonā (ASV), Demoinā 
(ASV), Bostonā (ASV), Indianapolē (ASV), Kalamazū (ASV), Toronto (CAN), Lansingā (ASV), Mil-
vokos (ASV) un Melburnā (AUS). Kopumā tika atbalstīti 415 kurzemnieki. 255 bērni saņēma jaunus 
apavus un zeķes, kā arī 60 pieaugušie. Dāvanu kartes no veikala Euroskor saņēma 100 cilvēki, 
pārsvarā pensionāri un bērni/pieaugušie, kam bija vajadzīgi ziemas zābaki.  Visi bērni, kuri saņēma 
apavu atbalstu, arī saņēma dāvanu kartes 25 EUR vērtībā grāmatnīcā Zvaigzne ABC.

05.07.2014
LELBA Jaunatnes nozares vadītājs māc. Dags Demandts

KORIS TEVI AICINA!
Ciānas draudzes koris atsāks mēģinājumus 11. 

septembrī pulksten 7:30 vakarā.
Koris sāks gatavot dziesmas Pļaujas svētkiem.
Baptistu draudze ir ielūgusi kori piedalīties ar 6 

dziesmām viņu 107. gadasvētkos 12. oktobrī, tātad 
koris sāks mācīties piemērotas  dziesmas Baptistu 
gadasvētkiem, kad satiksies 11. septembrī.

Koris mīļi aicina visus, kuŗi gribētu dziedāt ar mums, 
nākt uz pirmo mēģinājumu 11. septembrī!

Koŗa priekšniece Irēne Balks



ARCHIBĪSKAPA VĒLĒŠANAS
Balsojumam jānotiek līdz 2014. gada 1. oktobrim - izšķīrējs ir nosūtīšanas pasta zīmogs. Balsu 

skaitīšana paredzēta 15. oktobrī.
Atkārtoti tiek jautāts, kādēļ balsojam par bīskapu. Šis ir garīgs amats, tā jau pazīstams kopš 

kristietības sākumiem. Archibīskaps ir administratīvs amats, to piešķir Baznīcas Virsvalde. Skat. 
pirmo paziņojumu par vēlēšanām (Kas/Kur/Kad sadaļā “Archibīskapa algas fonda nozīme un 
archibīskapa darba apraksts”).

Kandidāti ir Lielbritānijas latviešu ev. lut. draudžu vadītājs, prāv. Andris Abakuks, Toronto Sv. Jāņa 
draudzes mācītājs, prāv. emer. Fritz T. Kristbergs un LELBA priekšniece, prāv. Lauma Zušēvica. 
Jāpiemin, ka kopā tika uzstādīti 10 garīdznieki, bet pārējie savas kandidatūras neuzturēja.

Publicēts 01|08|2014
Vēlēšanu komisijas priekšsēdis Juris Cilnis

Pilnīga informācija par kandidātiem ir pieejama www.lelba.org vai pie draudzes vadības.
ARCHIBĪSKAPA DARBA APRAKSTS (27.11.2013)

(piezīme 1: pēc LELBĀL Darbības noteikumiem visi amatipildāmi no vīrieša vai sievietes kārtas 
Baznīcas locekļiem, kaut arī sekojošā teks tā lietota vīriešu kārtas forma piezīme 2: par šo 
archibīskapa darba aprakstu formāli nav lemts Baznīcas Virsvaldē, kaut arī BV prezidija locekļi par 
to ir informēti; šis darba apraksts balstās uz LELBĀL Darbības noteikumiem un uz archibīskapa 
E.E.Rozīša pēdējo 20 gadu pieredzi un ir viņa atbildībā; katrs archibīskaps mazliet varēs to sev 
pielāgot un katrs būs pateicīgs par palīdzību, tomēr šie darbi ir tik cieši savstarpēji saausti, ka 
vairumā būs grūti un neauglīgi tos “deleģēt”)
1.) Archibīskaps ir Baznīcas Virsvaldes (BV) prezidents.
Kā tāds viņš sasauc BV plenārsēdes un BV prezidija sēdes un vada tās – jeb sēdes ievēlēts sēdes 

vadītājs. Starp BV sēdēm viņš uztur kontaktu ar BV locekļiem, saņemot no viņiem ziņas un 
regulāri viņus informējot, kā arī vajadzības gadījumā izkārtojot balsojumus. Ikdienas kārtējo 
BV administratīvo darbu archibīskaps veic BV prezidija lokā. Šim nolūkam pēc vajadzības 
– pieredze rāda, apmēram ik mēnesi – notiek BV prezidija SKYPE telekonferences, kuras 
archibīskaps sagatavo un vada. Pēc iespējas viņu techniski atbalsta BV sekretārs, BV locekļi 
un BV  apakšstruktūras. Archibīskaps ex officio ir Rītdienas Fonda valdes loceklis. Archibīskaps 
pauž LELBĀL kopējo viedokli rakstveidā ar Gana rakstiem, ievadrakstiem, ziņojumiem, apsvei-
kumiem un līdzjūtības izsacīšanu.

2.) Archibīskaps pēc iespējas piedalās apgabalu sinodēs, arī galvenās pārvalžu sēdēs, konferencēs 
un Draudžu dienās. Viņš tanīs reprezentē un pārstāv LELBĀL kopējo nozīmi.

3.) Archibīskaps pēc iespējas daudz apmeklē LELBĀL draudzes. Draudzes apmeklējumā ietil-
pst blakus dievkalpojumam arī pārrunas ar draudzes mācītāju, draudzes amatpersonām un 
institūcijām, kā arī informēšanās par draudzes saimniecisko stāvokli un īpašumiem.

4.) Archibīskaps, līdz ar prāvestu, ir pastor pastorum, veicot dvēseles kopšanas darbu pie ordinētiem 
Baznīcas darbiniekiem, it īpaši pie tiem, kuriem jau pašiem šādi uzdevumi. Archibīskaps vizitē 
prāvestus un pārrauga apgabalu pārvalžu darbu.

5.) Archibīskaps saņem lūgumus pēc ordinācijas mācītāja vai diakona amatam, līdz ar vajadzīgām
atsauksmēm un dokumentiem. Ja tie to attaisno, archibīskaps ierosina sasaukt pārbaudes komis-

iju un apstiprina to, kā arī pēc iespējas kā novērotājs piedalās pārbaudē. Salīdzināmi tas ir 
ar kolokvijiem jau citās baznīcās ordinētiem garīdzniekiem. Archibīskapa īpašais pienākums 
ir ordinācija, kurpretim ievešanu amatā parasti veic atbildīgie prāvesti. Prāvestus ieved amatā 
archibīskaps jeb arī LELBA ietvaros LELBA prezidents.

6.) Archibīskaps reprezentē LELBĀL uz ārpusi. No vienas puses tas nozīmē LELBĀL pārstāvēšanu, raugoties 
uz citām Baznīcām vai Baznīcu apvienībām (kā Pasaules Luterāņu Federāciju, World Council of Church-
es, Conference of European Churches, Porvo), no otrās puses, raugoties uz valsts institūcijām.

a.) Tur, kur ir LELBĀL apgabalu pārstāvji, tas notiek saziņā ar viņiem.
b.) Latvijā archibīskaps ir LELBĀL pārstāvis LELBĀL pārstāvniecības ietvaros.
c.) Archibīskaps ex officio piedalās LELB-LELBĀL Sadarbības padomē.
7



KANDIDĀTI ARCHIBĪSKAPA AMATAM
MĀC. ANDRIS  ABAKUKS

Piekrītu kandidēt LELBĀL bīskapa vēlēšanās.
Nepiederu pie nekādas citas sinodes vai Baznīcas, kas nebūtu pakļauta LELBĀL.
Esmu 65 gadus vecs, dzimis 1949. gada 20. martā.
Mana pamatizglītība ir matemātikā, ar Kembridžas Universitātes (University of Cambridge) BA 

un MA grādiem. Man ir DPhil (filozofijas doktora) grāds matemātikā-statistikā no Saseksas 
Universitātes (University of Sussex).

Teoloģiju studēju pusmūža gados Londonas Universitātē (Kings College London), kur 2000. gadā 
ieguvu BA grādu teoloģijā un 2003. gadā MA grādu sistemātiskā teoloģijā.

2002. gadā mani ordinēja par LELBĀL mācītāju. Pēc tam darbojos kā Baznīcas Pārvaldes Lielbritānijā 
vikārs, pēc vajadzības kalpojot dažādās draudzēs un vietās, visvairāk Apvienotajā Londo-
nas Latviešu un Miera draudzē. Kopš 2007. gada esmu Latvijas ev.-lut. Baznīcas Lielbritānijā 
prāvests un kopš 2008. gada LELBĀL Virsvaldes sekretārs.

1. Kāda ir Jūsu personīgā motivācija uzņemties so amatu, Jūsu personīgā pieredze un dotības 
amata izpildīšanai?

Vairāk kā 40 gadus mans maizes darbs ir bijis Londonas Universitātē (Birkbeck College), kur esmu 
statistikas pasniedzējs. Paralēli tam visus gadus esmu darbojies latviešu sabiedriskā darbā un mūsu 
baznīcā. Piemēra pēc no 1985. līdz 1993. gadam biju Latviešu Nacionālās Padomes Lielbritānijā 
prezidija priekšsēdis, no 1992. līdz 2001. gadam Baznīcas Pārvaldes Lielbritānijā kasieris un, 
iepriekšējam draudzes priekšniekam pēkšņi aizejot mūžībā, no 1997. līdz 2000. gadam Apvienotās 
Londonas Latviešu un Miera draudzes priekšnieks. No 1995. līdz 2003. gadam daļēju laiku studēju 
teoloģiju Londonas Universitātē. Pēc tam, kā jau minēts, kalpoju kā mācītājs. Pēdējos 10 gadus savā 
zinātniskajā darbā esmu apvienojis manas profesionālās zināšanas statistikā ar jaunapgūto interesi 
par biblisko teoloģiju, kura rezultātā esmu nupat pabeidzis grāmatu The Synoptic Problem and Sta-
tistics par evaņģēliju savstarpējām attiecībām, kuras iznākšana paredzēta uz šī gada beigām.

Esmu bijis apzināti ticīgs cilvēks kopš studiju gadiem, kad 1968. gadā pieņēmu Jēzu Kristu kā savu 
pestītāju. Tagad, kad esmu sasniedzis pensijas gadus un plānoju nākamgad izbeigt darbu universitātē, 
ja Dievs dos izturību un veselību, vēlētos vairāk nodoties garīgās aprūpes darbam baznīcā, kur līdz 
šim man laiks ir vienmēr bijis jādala starp darbu universitātē un darbu sabiedriskā laukā un baznīcā. 
Viens no veidiem kā varētu turpmāk kalpot, ja tas vēlētājiem liktos lietderīgi, būtu bīskapa amatā.

Salīdzinot ar pārējiem kandidātiem, man ir daudz mazāk pieredzes mācītāja darbā. Toties to pa 
daļai atsver pieredze citās jomās, ieskaitot pieredzi kā neordinētam baznīcas darbiniekam. Pēdējos 
gados, darbojoties kā Baznīcas Virsvaldes sekretārs un ik mēnesi protokolējot BV prezidija sēdes, kas 
notiek telekonferences veidā, esmu ieguvis labu pārskatu par LELBĀL darbību visā tās kopumā.

No personīgām dotībām varētu minēt, ka man ir kluss, mierīgs raksturs, kas reizēm palīdz 
nomierināt prātus, kad rodas asākas domstarpības. Administrātīvos pienākumos esmu liels kārtības 
cienītājs, bet ar gadiem esmu arvien vairāk sapratis, ka daudzās lietās jārīkojas iespēju robežās, kā 
nu darba darītāju apstākļi un laika spiediens to atļauj.
2. Kādas ir Jūsu domas (vīzija) par mūsu Baznīcas nākošo piecu gadu nākotnes iespējām un 
darāmiem darbiem?

Mūsu baznīcā ir liela dažādība uzskatos un apstākļos, kādos darbojamies, bet mūs vieno kristīgā 
ticība un tautība. Bīskapa pienākums ir uzturēt šo vienotību dažādībā, kā to vairāk nekā 20 gadus 
tik apzinīgi darījis pašreizējais archibīskaps Elmārs Ernsts Rozītis. 

Mūsu luteriskās konfesijas un liturģijas ietvaros mums ir dažādība veidos kā mēs izsakām savu 
ticību, veidos kā mēs pielūdzam un slavējam Dievu, kas radusies pa daļai mūsu dažādo mītņu 
zemju iespaidā. Mēs daži esam konservatīvāki un daži liberālāki savos uzskatos. Bēt šī dažādība 
mūs tikai bagātina, ja vien mēs esam iecietīgi cits pret citu. 

Mums ir dažas spēcīgas, turīgas, rosīgas draudzes, bet citas draudzes, kas iet mazumā un nespēj 
vairs uzturēt pilna laika mācītāju. Eiropā, kur lielā skaitā sabraukuši jauniebraucēji no Latvijas – Anglijā 
pāri par simts tūkstots – ir liels potenciāls izaugsmei, misijas darbam starp ļaudīm, kuru lielajam vairumam 
baznīca un ticības dzīve sveša, bet mums trūkst darbinieku un finanču resursu, lai to veiktu. Mums jābūt 
gataviem pieņemt, ka dažviet mūsu draudzēs un to kopās garīgās aprūpes darbs izsīkst, bet citās vietās, 
īpaši kur dzīves vietu lielā skaita atraduši jauniebraucēji, rodas izdevības jaunas darbības attīstīšanai. 

Ir labi, ka mēs uzturam pilna laika mācītājus, kur to mēs vēl varam atļauties, bet mums jādomā, 
kā garīgās aprūpes darbā varam vairāk iesaistīt laju darbiniekus un ordinētus darbiniekus, diakonus 
vai mācītājus, kas gatavi kalpot draudzēs, bet maizi pelnīt citā darbā. 

Viens no veidiem kā uzturēt vienotību ir ar personīgu iepazīšanos. Archibīskaps Rozītis ir apbrīnojami 
7a



daudz laika un pūļu veltījis, apciemojot draudzes, lielās un mazās, visā viņa plašajā diecēzē – Amerikā, 
Austrālijā, Eiropā. Bet svarīgi arī dalīties ar informāciju, lai mēs visi vairāk viens par otru zinām un varam 
viens no otra mācīties, viens par otru aizlūgt. Līdzīgi kā tas tik bieži ir daudzās citās organizācijās, 
Baznīcas Virsvaldes prezidijam vislabāk zināms, kas notiek visā mūsu baznīcā, citiem Virsvaldes 
locekļiem mazāk, un vēl mazāk pārējiem mācītājiem un draudžu darbiniekiem un locekļiem. Šajā inter-
neta laikmetā nevajadzētu būt pārāk grūti atrast veidus kā uzlabot informācijas plūsmu. 
3. Kāda varētu būt Jūsu stratēģija par šīs vīzijas īstenošanu? Kas varētu traucēt, kas palīdzēt? 

2013. gadā LELBA atsāka laju kursu rīkošanu Vašingtonā, un šogad paredzēts to turpinājums. 
Tie jau tagad nesuši lielu svētību – vismaz divus to dalībniekus tas rosinājis gatavoties  ordinācijai 
diakona amatā. Šādu kursu turpinājums arī nākotnē būtu veicināms, un varam būt pateicīgi, ka ir 
Rītdienas fonds, kas tos atbalsta. Jārūpējas, lai Rītdienas fondam turpinātu ienākt ziedojumi.

Kā sākums labākai informācijas plūsmai vajadzētu reizi pa reizei pa epastu no Virsvaldes pr-
ezidija, vai tieši no bīskapa, baznīcas darbiniekiem un garīdzniekiem izsūtīt informāciju par noti-
kumiem mūsu baznīcā. Tas kādreiz agrāk noticis, bet, laika trūkuma dēļ, ne pēdējā laikā. Varēsim 
arī ziņas izplatīt caur mūsu LELBĀL mājas lapu, kas nupat sāks darboties.

Baznīcai ir izveidojušās ļoti labas attiecības ar Latvijas vēstniecību darbiniekiem, kur kopīgi 
rūpējamies par latviešu garīgo aprūpi un latviskās identitātes kopšanu ārzemēs. Šī sadarbība ar 
diplomātiem noteikti jāturpina piekopt un tālāk attīstīt.

Septembrī archibīskaps LELBĀL vārdā parakstīs Porvoo deklarāciju, līdz ar ko būsim uzņemti kā 
pilntiesīgi locekļi Eiropas luterāņu un anglikāņu baznīcu saimē. Tas mums īpaši varētu palīdzēt mūsu 
draudžu darbam Lielbritānijā un Īrijā, kur varēsim sagaidīt lielāku atbalstu no Church of England un citām 
anglikāņu baznīcām, kas sevišķi noderēs vietās, kur mēģinām attīstīt jaunu darbību. Mūsu mācītājiem 
tas pavērs plašākas darba iespējas. Varētu rasties izdevības apvienot kalpošanu anglikāņiem ar 
kalpošanu LELBĀL – starp citu, arī anglikāņu draudzē Rīgā. Katrā ziņā būs jāpiekopj tuvākas attiecības 
ar anglikāņiem, kam būs atskaņas arī mūsu sadarbībai ar anglikāņu baznīcām citos kontinentos.

Ir sāpīgi, ka daudzu ieceru īstenošanu traucē finanču trūkums. Piemēram, nevaram atļauties 
atalgot mācītājus uzsākt darbību vietās, kur sabraukuši daudz latviešu, bet kur nav mums draudžu. 
Pašreiz grūti saredzēt, ka no jauniebraucējiem varētu izveidoties jaunas draudzes, kas spētu pašas 
sevi uzturēt, atalgojot savu mācītāju.
4. Kādu atbalstu un rīcību Jūs sagaidītu no draudzēm un amata brāļiem/māsām? 

Vispirms vēlos uzsvērt, ka galvenais, kas notiek baznīcā, ir tas, kas notiek draudzēs. Mēs esam 
ļoti atkarīgi no draudžu locekļiem, kas ar mieru kalpot kā praktiskā darba darītāji – priekšnieki, 
sekretāri, kasieri, pērminderi, dāmu komiteju locekles, un visu citu darbu darītāji. Lūdzu un novēlu, 
lai jums visiem būtu prieks un spēks šo darbu turpināt, it sevišķi mazajās draudzēs un kopās, kur 
kādreiz grūtāk saredzēt darba augļus. 

Tāpat novēlu darba prieku amata brāļiem un māsām ar savām dažādajām dāvanām, īpaši tiem 
kas ir darbā pārslogoti, vai kas strādā materiāli smagos apstākļos, vai kas jūtas raižu un rūpju 
nomākti. Jūsu darbs draudzēs, protams, ir izšķiroši svarīgs, lai uzturētu mūsu baznīcu. 

Viena no bīskapa funkcijām ir pārstāvēt mūsu baznīcu starptautisku, ekumēnisku organizāciju sanāksmēs, 
kā piemēram pie Pasaules Baznīcu padomes vai pie Luterāņu Pasaules federācijas. Labprāt redzētu, ka 
vismaz kādreiz šo funkciju pārņemtu kāds no draudžu mācītājiem, tā reizē atslogojot bīskapu un reizē dodot 
iespēju mācītājam uz kādu laiku izkļūt no ikdienas darba rutīnas un atsvaidzināties citā vidē. 
5. Kādi ir Jūsu mērķi sadarbībai ar LELB? 

Sadarbība ar LELB notiek dažādās plāksnēs. Vispozitīvākās ir māsu draudžu attiecības, kur tādas 
izveidojušās un tiek aktīvi piekoptas. Tādas jāturpina veicināt. Esmu sekmējis labu attiecību uzturēšanu 
starp LELB draudzi kaimiņzemē Īrijā un mūsu baznīcu Lielbritānijā. Lai gan Īrijas draudze līdz šim vēlas 
palikt pie LELB, tas nav traucējis mums izveidot sirsnīgas, draudzīgas attiecības ar draudzes locekļiem.

Jāturpina uzturēt tuvas attiecības ar Latvijas Universitātes Teoloģijas Fakultāti un Latvijas 
Bībeles Biedrību un tās atbalstīt. Pie šīm iestādēm darbojas LELB locekļi un teologi, ar ko mums 
vieglāk atrast kopēju valodu nekā ar LELB vadību. Tāpat jāturpina sniegt atbalstu Latvijas Luterāņu 
sieviešu teoloģu apvienībai, kurā sastāv LELB un LELBĀL amatmāsas, evaņģēlistes un mācītājas.

Tieši sadarbībā ar LELB vadību un archibīskapu paceļas vissmagākie jautājumi. Kur esmu bijis 
klāt, divās LELB un LELBĀL Sadarbības padomes sēdēs, attiecības ir rādījušās vairāk formālas un 
piesardzīgas, nevis draudzīgas un atklātas. Kautgan kopīga mums ir kristīgā ticība un tautība, tas nav 
novedis pie vienotības, kas izpaustos sirsnīgā sadarbībā. Neapšaubāmi mums dažos jautājumos ir 
nopietni atšķirīgi viedokļi, bet daudz ko tomēr var panākt, ja ir labas, veselīgas personīgās attiecības. 
Ar jauna LELBĀL bīskapa ievešanu amatā būs iespēja no jauna atsākt attiecību piekopšanu ar 
LELB archibīskapu. Arī ja nav pārāk lielu cerību uz jaunu, radikālu pagriezienu attiecībās, jāmēģina 

7b



ir, un katrā ziņā jābūt atvērtiem labāku attiecību veidošanai. Pamatā tas ir slikti un sāpīgi, ka mūsu 
latviešu luterāņu baznīca šādā veidā sadalīta divās daļās, LELB un LELBĀL, un ilgtermiņa mērķim 
jābūt šo sadalījumu likvidēt. Pagaidām jāmēģina uzturēt, cik iespējams, labas attiecības.

Nākotne rādīs kādu iespaidu uz mūsu attiecībām atstās LELBĀL mācītāju grupas veidošanās 
Latvijā, kas nākamajā gada laikā turpinās pieaugt. Katrā ziņā tas ir nozīmīgs pavērsiens, kas ienesīs 
jaunu dimensiju attiecībās ar LELB.
6. Kā saredziet Bīskapa amata izpildīšanu ņemot vērā citus savus pienākumus vai amatus? 

Ja mani ievēlētu bīskapa amatā, tad es ietu pensijā no darba universitātē pirms mani ieved 
amatā. Tātad visu savu darba laiku, cik spēki atļauj, varētu veltīt bīskapa pienākumiem. Dabīgi, 
iespēju robežās, kur tas būtu visvairāk vajadzīgs, varētu arī turpināt piedalīties tiešajā draudžu 
garīgās aprūpes darbā, īpaši Lielbritānijā. Vēlos arī pieminēt, ka mana sieva Rūta, kas pati aktīvi 
darbojas latviešu sabiedrībā un baznīcā, ir vienmēr mani atbalstījusi un man palīdzējusi garīgās 
aprūpes darba pienākumos. Jūtos drošs, ka tas tā būs arī nākotnē.  

PRĀV. EMER. DR. FRITZ TRAUGOTT KRISTBERGS
Es, Fritz Traugott Kristbergs, jāapsolu, ja ievēlēts Bīskapa amatā, konflikta gadījumos sekos LELBĀL 
Darbības noteikumiem un BV lēmumiem.
PERSONĀLI DATI
Dzimšanas datums un vieta: 1945. gada 21. janvārī, Freiberg (i. Sachsen), Vācijā
Kristīts: 1945. gada 4. martā
Iesvētīts: 1962. gada 10.jūnijā
Ordinēts: Lakewood un New Brunswick latviešu ev.- lut. Draudzē (New Jersey, ASV)1976. gada 8. 

augustā (Latvijas ev.-lut. Baznīca Trimdā)
Ģimenes stāvoklis: precējies 1989. gada 26. augustā (Lilita Irene Strīpnieks, B.A., M.L.S., M.P.A.) 
Pavalstniecība: Kanada
IZGLĪTĪBA
2007 -2010 Th.D. (Doctor of Theology) kandidāts, (Theological / Interdisciplinary Studies) Trinity Col-

lege in The University of Toronto; studijas pārtrauku 2010. gadā veselības un darba prasību dēļ.
1996 D.Min., (Doctor of Ministry) Princeton Theological Seminary, Princeton, NJ Disertācija: “Differen-

tiation and Identity: Towards an Understanding of Ethnic Ministry”. Šīs analīzes socioloģijas teorija 
proponē, ka, trimdas laikā diferenciācijai starp latviešiem un mītnes zemes kultūrām samazinoties, 
diferenciācija ārpus Latvijas dzīvojošo latviešu (bijušo trimdinieku) starpā pieaug. Latviešu luterāņu 
baznīcas uzdevums trimdas sākumā bija minimalizēt starplatvisku diferenciāciju un maksimalizēt 
diferenciāciju starp latviešu tautu un mītnes zemes kultūru. Tagad, teoloģisko mandātu un vietējās 
asimilācijas dēļ, latviešu luterāņu baznīcas uzdevums ir mainījies: tā nekalpo tikai latviešu tautas 
kopībai, bet arī vietējai draudzei, ar tās atšķirīgām vietējām kulturālām un valodas prasībām.

1976 M.Div.(Master of Divinity), Princeton Theological Seminary, Princeton. NJ
1971 M.A. (Vēsturē), University of Maine, Orono, ME. Tēze: “The Sixteenth-Century Anabaptists 

and Their Position in European Intellectual History: Some Problems in Defining Their Signifi-
cance.” Vairākas problēmas saistītas ar Anabaptistu historiografiju tika analizētas, sevišķi tās 
saistītas ar Ernst Troeltsch „sektu teoriju”, teoloģiskiem pamatojumiem Anabaptistu politiskai 
teorijai, un Anabaptistu saistību ar 16.g.s. humānistu kustību.

1969 B.A. (Vēsturē), Monmouth College, West Long Branch, NJ Bakalaura tēze: “The Heretics of 
Roland Bainton”

VOKĀCIJAS AMATI LELBāL 
1995 - 2004 Prāvests, LELBA Kanadas apgabalā
1985 - Draudzes mācītājs, Sv. Jāņa ev. – lut. latviešu draudze Toronto. Draudzē ir c. 900 draudzes 

locekļi, 3 garīdznieki, 5 algoti darbinieki, aktīva svētdienas skola, 2 gadu iesvētes apmācības 
programma, lauku īpašums (“Saulaine”) ar 3 nedēļu bērnu nometni, izcils draudzes koris, aktīva 
līdzdalība vietējā ekumeniskā dzīvē, caurmērā 80 dievkalpojumi gadā.

1979-1985 Mācītājs Latviešu ev. – lut. draudzēs Minsterē and Bielefeldē (Vācijā).  Amata pienākumi 
ieskatīja 15 ticības mācības stundas nedēļā Minsteres latviešu ģimnāzijā.

CITI LELBA / LELBāL AMATI 
1995 – 2004 LELBāL Baznīcas Virsvaldes loceklis
1997 - 2004 LELBA teoloģijas nozares vadītājs
1997 - 2004 Teoloģijas Institūtes direktors
1997 - 2004 LELBāL Rītdiena fonda loceklis 7c



1987 – 1997 LELBāL Teoloģijas Institūta rīcības komitejas loceklis
1987 – 1995 LELBA Baznīcas mūzikas un liturģijas komisijas vadītājs
1987 – 1995 Dziesmu grāmatas emendācijas komisijas priekšsēdis
1979 – 1984 Redaktors, “Pie Svētavota” (LELBāL Vācijas apgabala garīgais laikraksts)
EKUMENISKI DARBI 
2001 - 2003 Priekšsēdis, “Churches on-the-Hill”
1995 - Loceklis “Churches-on-the-Hill” 9 draudžu ekumeniska sadarbības grupa (2 United Church of 

Canada, 2 Anglican Church of Canada, 2 Romas katoļu, 1 Presbiteriāņu, 1 Baptistu, 1 Luterāņu) 
“Forest Hill” rajonā Toronto. “Churches on-the-Hill” ir nodibinājuši, atbalsta un rīko vairākus 
vietējos ekumeniskos pasākumus un dievkalpojumus un palīdzības programmas (Out of the 
Cold, Food Bank, Community centres, etc.).

1978-1985 Arbeitskreis christliche Kirchen in Minsterē, Vācijā. Piedalījos vairākos ekumeniskos 
projektos unn pakalpojumus ; Līdzdibinātājs Förderkries für Kirchenmusik, garīgās mūzikas 
veicināšanas un atbalstu biedrība.

LATVIEŠU SABIEDRĪBAS DARBI
1988-1991, 2013 - Padomes loceklis, “Kristus Dārzs”, Latviešu aprūpes māja (Woodbridge, ON)
1992 - Padomes loceklis, Latviešu nacionālā apvienība Kanadā
1984 Vice-priekšsēdis, Rīcības komitejā, Latviešu pasaules dziesmu svētki Minsterē, Vācijā, 1984. 

gada augustā
AKADEMISKI DARBI
1976 – 1978 Institut für neutestamentliche Textforschung, (Jaunās Derības tekstu pētniecības 

institūts),Minsteres universitātē, Vācijā, akademische Mittarbeiter / akadēmisks līdzstrādnieks 
(Līdzstrādnieks vairākos Jaunās Derības tekstu pētniecības akadēmiskos izdevumos, publikācijās 
un projektos.)

1974-1975 Princeton Theological Seminary, (Semināra studiju komiteju loceklis)
1966-1969 Monmouth College (Department of History and Political Science) (Profesoru asistents)
LELBāL bīskapa Vēlēšanu komisija ir uzstādījusi jautājumus bīskapa amata kandidātiem. Kaut gan 
citi kandidāti tos labi atbildēs, uzstādītie jautājumi nedod iespēju uzrunāt tās rūpes, kas man ir par 
LELBāL, bīskapa/archibīskapa amatu un mūsu Baznīcu. Tāpēc paredzēto atbilžu vietā piedāvāju 
manus vērojumus par LELBāL un bīskapa/archibīskapa amatu:

 LELBāL archibīskapa amats nav administrātora amats, bet garīgs amats. Pašreizējais archibīskapa • 
darba apraksts LELBāL ir pārāk administrātīvi ievirzīts. Protams, katrs archibīskaps mūsu 
Baznīcas vēsturē ir veidojis šo amatu pēc viņa paša pārliecības un atsaucoties uz laikme-
ta izaicinājumiem. Manā skatījumā, archibīskaps Rozītis ir bijis ļoti veiksmīgs administrātors 
un administrātora loma ir bijusi galvenā, bet turpmāk būtu jāuzsveŗ garīgo vadību. Šī garīgā 
amata pienākums būtu veicināt un vadīt, un aktīvi veidot mūsu Baznīcas ticības iedvesmotu 
domāšanu par dzīvi ne tikai mūsu latviešu vidē, bet arī par mūsu dzīvi pasaulē kā atbildīgi 
pilsoņi mītnes zemēs un globālā sabiedrībā. 

Mana personīgā tendence ir vairāk uz mūsu Baznīcas Reformu baznīcas un Brāļu draudzes • 
tradicijām nekā uz greznāku liturģisku tradiciju. Tomēr vienmēr esmu centies atrast jaunus 
veidus kā bagātināt dievkalpojuma piedzīvojumu un esmu atklāts ikkatrai Svētā Gara iedves-
motai idejai, kas darīs Dieva vārdu dzīvu un Kristus klātieni nozīmīgu draudzes locekļiem. 
Ja tikšu ievēlēts, mana priekšzīme archibīskapa amatam šajā tradicijā būtu mūsu Baznīcas 
iepriekšējais archibīskaps Arnolds Lūsis. 

LELBāL administrācija ir visas Virsvaldes pienākums. Virsvaldē ir 19 locekļi, neskaitot Revīzijas • 
komisiju, Rītdienas fondu un LELBāL pārstāvniecību Latvijā. LELBāL administrātīvo darbu ir 
jāsadala starp visiem Virsvaldes locekļiem, lai archibīskapa amats būtu tiešām garīgs amats. Tas 
ir arī ko mūsu draudzes un locekļi sagaida. Par to liecina minimālā atsaucība archibīskapa algas 
fonda akcijai, kas sešu gadu laikā tikai sasniedzis knapi 10% no iecerētās summas. Kā nelaiķis 
prāv. Vilis Vārsbergs vēroja pagājušā LELBA sinodē, tauta ir balsojusi ar savu naudas maku. 

LELBāL archibīskapa amats nav pilna laika darbs; augstākais tas ir 1⁄2 laika darbs. Ar efektīvu • 
administrācijas sadalījumu Virsvaldē tas būtu reālistisks iekārtojums. Minimālā atsaucība 
archibīskapa algas fonda akcijai ir norāde, ka tā arī domā mūsu draudzes un draudzes locekļi. 

Nepieņemu ideju, ka ir plaisa starp garīgo (ticība, utt.) un laicīgo (pasaulīgās lietas un rūpes – • 
ekonomija, polītika, utt). Ticība ir veids, kā mēs dzīvojam pasaulē ar tās dzīves izaicinājumiem. 
Jēzus bieži runāja par naudu un mūsu attiecībām ar mantu, Vecās Derības pravieši atkārtoti 
uzrunāja sabiedrības ekonomiskās, polītiskās un sociālās netaisnības, Pāvils bija nemitīgā 
saskarsmē ar vietējo polītiku, utt., utt. Nevaram – nedrīkstam! - atdalīt garīgo no laicīgā. 



Lietošu visu iespējamo sociālo mēdiju, lai regulāri un bieži izteiktu savas domas, sazinātos • 
ar garīdzniekiem un draudzes locekļiem un veiktu Baznīcas kopību un ideju izmaiņu. Ir 
nepieciešami, lai visa mūsu Baznīca zinātu, ko archibīskaps domā par mūsu ticību, dzīvi un 
sabiedrības jautājumiem – ne tikai latviešu vidē, bet arī par nopietnām idejām un norisēm mūsu 
pasaulē. Archibīskapa pienākums ir aktīvi un atklāti vadīt dialogu starp ticību un dzīvi pasaulē. 

Archibīskapa/bīskapa amats ir arī baznīcas vienotības simbols. Tas nenozīmē, ka visi ir vienisprātis, • 
bet ka dažādie viedokļi ir uzklausīti un cienīti. 

Ja tikšu ievēlēts bīskapa/archibīskapa amatā, es neordinēšu nevienu mācītāja amata kandidātu, kas nav • 
izpildījis kandidātu vietējās zemes luterāņu baznīcas ordinācijas prasības (resp. augstāko teoloģisku 
akadēmisko izglītību un citus ordinācijas priekšnoteikumus). Akadēmiski izglītota un sagatavota 
garīdzniecība ir bijusi Luterāņu baznīcas pamata princips un viena no Lutera ievestām maiņām. 

Ja tikšu ievēlēts bīskapa/archibīskapa amatā, strādāšu, lai diakona amats tiktu paplašināts un • 
ietvertu dažādus kalpošanas veidus mūsu Baznīcā – draudzes administrācijā, mūzikā, kristīgā 
audzināšanā, aprūpes darbā, utt. Diakona amats var būt daudz plašāks un vērtīgāks mūsu 
Baznīcas dzīvē nekā tikai pašreizējā izpratnē kā “mini-mācītājs”. 

Kaut gan mūsu Baznīcas misijas darbs Indijā ir LELBA kompetencē, esmu pārliecināts, ka • 
ilggadīgais darbs Indijā, dēļ vietējās vadības un personību darbības, ir sasniedzis stāvokli, 
ko neveram atbalstīt, nedz spējam ziedotājiem dot patiesu atskaiti par ziedoto naudu un 
tās lietošanu. Labāk būtu misijas darbu ievirzīt uz citiem vajadzīgiem mērķiem, piemēram, 
palīdzības darbu tiem latviešiem, kuŗi ir emigrējuši no Latvijas meklējot darbu un tagad tiek 
izmantoti un apspiesti grūtos un pazemojošos darbos, kā piemēram, Lielbritānijā; vai arī 
paplašināt palīdzību Sibīrijā dzīvojošiem latviešiem; vai arī LELBA atbalstam Lutheran Immi-
gration and Refugee Service svētīgam darbam bēgļu palīdzībai. 

Lai izdzīvotu Baznīcas sūtījumu kā Kristus miesa pasaulē, mums ir arī jāapliecina mūsu ticība ar • 
darbiem ārpus latviešu sabiedrības un tautas konteksta. Mums būtu vairāk jāiesaistās vietējās 
sabiedrības un baznīcas karitātīvos pasākumos, kā Habitat for Humanity, vietējās “ēdienu 
bankās”, bezpajumtnieku un “ielas cilvēku” patversmēm un palīdzībai, u.c. Mēs nekad nebūsim 
Kristus baznīca, ja tikai kalpojam savējiem – skatiet Jēzus brīdinājumu Mateja ev. 5:46-47. 

Mani teoloģiskie, sabiedriskie un polītiskie uzskati ir liberālāki nekā daudzu mūsu garīdznieku un • 
draudzes locekļu uzskati. Neesmu fundamentālists, nedz bībliski literālists, nedz ieslogots kādā 
ideoloģiskā vai teoloģiskā būrī. Lepni stāvu liberālā tradicijā, kuŗas pamatus mūsu Baznīcā lika 
archibīskaps Dr. Kārlis Kundziņš. Tā ir tradicija, kas kopš agrīna Baznīcas laika ir sludinājusi 
žēlastību, taisnību, cilvēku cieņu un atklātību Dieva Gara izaicinošai un pārsteidzošai iedves-
mai. Man visnozīmīgākais pants Bībelē ir “Redzi, es visu daru jaunu” (Jņ. Atkl. 21:5) – Dieva 
apsolījums, kas satrauca esošās kārtības aizstāvjus, bet dod cerību visiem, kuŗi ilgojas pēc 
atjaunošanas savā dzīvē un pasaulē. Es neņemu Bībeli burtiski, bet gan ļoti nopietni! 

PRĀV. LAUMA ZUŠĒVICA
Pateicos par paziņojumu, ka esmu nominēta kandidāte mūsu Baznīcas Bīskapa amatam. Atbilstoši 
vēlēšanas komitejas instrukcijām, apstiprinu, ka piekrītu kandidēt LELBĀL Bīskapa amatam. Apstiprinu, 
ka neesmu nevienas citas Baznīcas locekle. Dievs lai svētī mūsu kopējās lūgšanas, domas un darbu.  
Personas dati:
Vārds: Lauma Zušēvica, dzimusi Lagzdiņa
Dzimšanas datums un vieta: 1954. gada 3 jūlijā, Klīvlande, Ohio A.S.V.
Ordinēta: 1978. gada 4. jūnijā LELBĀL, Klīvlandē, Ohio
Dzīves vieta: Greendale, WI
Ģimenes stāvoklis: Precējusies (1980. gada 12. jūlijā) ar arhitektu Ivaru Zušēvicu. Ir divas meitas, 

Kaija un Zīle ar znotu Kārli Rudzīti un mazdēliņš Paulis.
Izglītība:
1978. - 1979. M.Ph. Yale University, New Haven, CT. Jaunās Derības ekseģēzē un agrās kristietības 

vēsturē; pēc eksāmeniem kļūst apstiprināta Ph.D. kandidāte. Dissertācijas priekšlikums pieņemts.
1976. - 1978. M.A. Yale University, Jaunās Derības zinātnē un agrās kristietības vēsturē.
1972. - 1976. B.A. (reliģiskās zinātnēs un valodās), Cleveland State University, OH.
Papildus izglītība:
2013. gada pavasaŗa semestrī Kurss: James, I and II Peter, Greek Exegesis. Marquette University, 

Milwaukee, WI.
2013. gada rudenī Seminārs: Luther’s Understanding of the Church Pasaules Luterāņu Federācijas 

centrā, Vitenbergā, Vācijā. 7e



2010. gada rudenī Seminārs: The Dead Sea Scrolls Revisited. Marquette University.
2001. gada rudens semestrī Kurss: Advanced Pastoral Counseling. St. Francis de Sales Seminary, 

St. Francis, WI.
2001. gada pavasaŗa semestrī Kurss: Reformation and Modern Church History. St. Francis Seminary.
2000. gada rudens semestrī Kurss: Catholic Spirituality and Luther’s Theology. Marquette Univ.
Mācītājas vokācijas darbs draudzēs:
1987. līdz šai dienai Milvoku ev. lut. Sv. Trīsvienības draudzes mācītāja. Aprūpē arī Fondulakas un 

Viskonsīnas Rapidu kopas.
1985. - 1987. Milvoku ev. lut. Sv. Jāņa draudzē. Ierosina apvienošanos un piedalās trīs Milvoku 

draudžu apvienošanās komisijā.
1980. - 1984. Ņujorkas draudzes mācītāja. Kalpoja ar nelaiķi prāv. Albertu Ozolu un nelaiķi māc. 

Richardu Zariņu.
Vokācijas amati un darbi LELBĀL:
2005. līdz šai dienai LELBĀL prezidija locekle un garīgā viceprezidente, Baznīcas Virsvaldes lo-

cekle un Rītdienas Fonda locekle.
1995. - 2001. Baznīcas virsvaldes locekle.
Vokācijas amati un darbi LELBA
2005. līdz šai dienai LELBA pārvaldes priekšniece.
1995. - 2001. LELBA Vidienes apgabala garīgā vadītāja.
1990. - 1994. LELBA pārvaldes Skolu un kristīgās audzināšanas nozares vadītāja.
1984. - 1990. LELBA pārvaldes ievēlēta locekle un jaunatnes nozares vadītāja.
1978. - 1981. LELBA pārvaldes jaunatnes nozares vadītāja palīdze.
Citi pienākumi LELBA un LELBĀL:
2005. līdz šai dienai Piedalījusies LELBĀL un LELB Sadarbības padomes sēdēs.
2005. līdz šai dienai sadarbojās ar Lutheran Immigration and Refugee Service; Evangelical Lu-

theran Church in America - Global Missions; Thrivent Financial for Lutherans.
2013., 2010. un 2007. gados Piedalās LELB Sinodēs kā aicināta LELBA pārstāve.
2010. Piedalās Luterāņu Pasaules Federācijas pilnsapulcē Štutgartē, Vācijā.
1979. Piedalās Lūkas evanģelija emendācijas kollēģijā.
Profesionālā darba pieredze latviešu skolās:
1984. līdz šai dienai Skolotāja Gaŗezera vasaras vidusskolā; Gaŗezera bērnu nometnē un Gaŗezera 

sagatavošanās skolā.
1985. līdz šai dienai Skolotāja Milvoku latviešu Plkv. Oskara Kalpaka skolā.
1990. – 1998. Pārzine Plkv. Oskara Kalpaka skolā.
1998. Skolotāja Saulgriežu vasaras vidusskolā, Jaungulbenē.
1980. – 1984. Skolotāja Ņujorkas draudzes Salas novada pamatskolā un vidusskolā. Māca arī 

bērnu nometnē Katskiļos.
Mācījusi arī Beverīnas un Kursas vasaras vidusskolās un Klīvlandes latviešu pamatskolā, vienu 

gadu vadījusi Saulaines bērnu nometni, tur bijusi audzinātāja vairākus gadus.
Publikācijas:
Vismazākiem Kristus bērniem, ticības mācību grāmata. Enkurs un spārni būs izdota šā gada jūlijā. 

Raksti Baznīcas gadagrāmatās, Ceļa Biedrā, Laika avīzē, LELBA mājas lapā un draudžu Vēstīs.
Apbalvojumi
2008. Latvijas Republikas Izglītības un Zinātnes Ministrijas atzinības rakstu par darbu latviešu skolās.
2003. Daugavas Vanagu organizācijas zelta nozīmi.
1998. Amerikas latviešu apvienības atzinības raksts.
1976. Danforth Foundation pilnu stipendiju studijām Yale University.
1. Kāda ir Jūsu personīgā motivācija uzņemties šo amatu, Jūsu personīgā pieredze un dotības 
amata izpildīšanai?

Cik ilgi varu atcerēties esmu gribējusi kalpot Dievam un mūsu Baznīcai. Esmu dziļi pateicīga, 
ka Dievs man ir dāvinājis iespējas īstenot šo cerību, iegūstot vairāk kā 36 gadu pieredzi mācītājas 
darbā un pildot prāvestes, pārvaldes locekles, priekšnieces un prezidija viceprezidentes amatus 
LELBA un LELBĀL. Ticu, ka šī pieredze mani ir sagatavojusi uzņemties Bīskapa amatu.

Uzaugu ģimenē, kuŗa bija ļoti aktīva latviešu sabiedrībā. Mamma bija gaidu vadītāja, viņa ar 
tēvu atbalstīja abu māsu, brāļa un manu līdzdalību draudzes un latviešu sabiedrības dzīvē. Viņi 
mani iedrošināja, kā arī draudzes mācītājs Ivars Gaide, kas man uzticēja darbu ar jauniešiem un 

7f



mudināja sekot ticības aicinājumam. Drīz citi garīdznieki un draudzes locekļi aicināja kalpot un 
esmu pateicīga par to, ko no katra esmu iemācījusies. Kopā ar pārvaldes locekļiem un citiem LEL-
BA, esmu palīdzējusi noorganizēt četras Sinodes, divas Draudžu dienas, laju un jaunatnes kursus, 
dziesmu svētku dievkalpojumus, vairākus latviešu sabiedrības un skolu pasākumus.

Satiekot gandrīz visus LELBĀL garīdzniekus un garīdznieces un draudžu darbiniekus, arvien dziļāk apzi-
nos, kā kulturālā pieredze ietekmē mūsu katra kalpošanas izpratni. Vēl mācos, bet ticu, ka iegūtais ieskats 
citu dzīvju pieredzē, teoloģiskos jautājumos, cerībās, un raksturos palīdzētu tad, kad kopā būs jāstrādā, 
atbildot uz šī laikmeta tik sarežģītiem jautājumiem par Baznīcas kristīgo un latvisko identitāti, Bībeles 
interpretāciju, ētiku, teoloģiju, un mūsu attiecībām ar citām Baznīcām. Mūsu Baznīca jau mainās un tai vēl 
vairāk jāpārvērtē savus darbības noteikumus, lai mēs uzticīgi sagatavotu tos, kas dzīvo un strādā pasaulē, 
kuŗa ir tik ļoti citādāka kā tad, kad LELBĀL tapa. Toties, esmu pārliecināta, ka pamati nemainīsies – tie mūsu 
Baznīcai vienmēr bijuši un paliks Dieva Vārds un Kristus, kuŗa dzīvās miesas locekļi arvien gribam būt.

Pāvils rakstīja Korintiešiem: “Ir dažādas dāvanas, bet viens pats Gars; ir dažādas kalpošanas, bet viens 
pats Kungs; ir dažādi spēki, bet viens pats Dievs, kas dod visas spējas visiem.” (I Kor. 12:4-6) Šie vārdi mani 
motivējuši palīdzēt citiem attīstīt savas Dieva dotās dāvanas. Kopā kalpojot, gribu turpināt citus mudināt 
uzdrīkstēties ticēt, ka, ar Dieva palīgu, mēs patiesi spējam daudz vairāk, nekā paši kādreiz iedomājamies.

Savā darbā esmu daudz biežāk prasījusi ‘kā ko darīsim’, nekā ‘vai ko darīsim’’, pat tad, kad nav 
bijis viegli. Esmu pieredzējusi vadīt tad, kad citi šaubās, cits citam nepiekrītot; vai, kad neizdodas 
iecerētais. Esmu centusies uzklausīt citus, atrisinot konfliktus miera ceļā, bet zinu, ka ir reizes, kad 
nevar atkāpties. Izjūtu dziļu atbildību un mīlestību pret Dievu, mūsu Baznīcu, mūsu latvju tautu un, 
jo sevišķi, pret viņas bērniem un jauniešiem – mūsu nākotnei. Tas palīdz ar prieku strādāt pārliecībā, 
ka Dievam vēl daudz, jo daudz paredzams mūsu Baznīcai.
2. Kādas ir Jūsu domas (vīzija) par mūsu Baznīcas nākošo piecu gadu nākotnes iespējām un 
darāmiem darbiem?

Dieva vārds mudina: “No rīta sēj savu sēklu un neļauj mieru savai rokai līdz pat vakaram, jo tu 
nezini, kas izdosies, vai šis, vai tas, bet varbūt, ka izdodas arī abi vienlīdz labi.” (Sal. māc. 11:6)

Tikai Dievs zina, vai izdosies šis, vai tas, nākamos piecos gados, bet paļāvībā Viņam, būs 
jālemj kāda Baznīca mēs gribam būt. Manā nākotnes vīzijā par mūsu Baznīcu redzu plaši atvērtas 
dievnama durvis. Redzu ienākot tos, kas sen pazīst cits citu, arī tos, kas pirmo reiz ienākot, tiek 
sagaidīti patiesā, kristīgā sadraudzības garā. Kopā lūdzot, saņemot Vārdu, sakramentus, žēlastību 
un iedrošinājumu, tie iziet pasaulē stiprināti ticībā, cerībā, ar mieru savās sirdīs– un ar sēklu pilnām 
rokām! Gatavi sēt tālāk un piedalīties Baznīcas darbā ārpus dievnama.

Jēzus līdzībā par sējēju saskatu iedrošinājumu mūsu misijas un evanģelizācijas iespējām. Sējējs iet 
sēt un izšķērdīgi met Dieva vārda sēklas uz visām pusēm un visdažādākās zemēs (cilvēku sirdīs). Tas, 
šķiet, nenogrimstot rūpēs par to, vai sēklas pietiks, bet uzticās Tam, kas tās devis. Sējējs nekrāj sēklas 
kamēr apstākļi būs tieši tie ‘pareizie’, tas zina, ka tādus kādreiz jārada pašam. Sējējs apzinās, ka pats 
varbūt nebaudīs darba augļus, bet priecājās par iespēju tādus citiem sagādāt. Daudz varam mācīties 
no sējēja par to, cik lielu lomu visos darbos spēlē mūsu paša gribas spēks, attieksme un nostāja.

Nākamos piecus gadus es strādātu, lai arī mēs kā sējēji, tas ir, Dieva Vārda kalpi, vēl dziļāk un 
pozitīvāki novērtētu mūsu dažādību. Esam viena Baznīca, kuŗā kalpo māsas un brāļi ar ļoti atšķirīgām 
pieredzēm, izglītībām un teoloģiskiem uzskatiem. Tā ir mūsu realitāte, bet nedrīkstam aizmirst, ka 
mūs vieno Dieva lēmums, ka visi esam dzimuši latvieši. Šī piederība latvju tautai ir kā dāvana, kas 
tomēr prasa daudz darbu to saglabāt un baudīt. Es strādātu, lai mūsu dažādība mūs nesašķeltu, bet 
svētītu mūsu Baznīcu. Kā to dara četri evanģeliji, kas katrs savā balsī apliecina to pašu patiesību.

Apzinot mūsu reālo situāciju, financiālos ierobežojumus un skaitļus, kas liecina, ka pavadām 
mūžībā vairāk Dieva bērnus kā kristam, domāju, ka ir pienācis laiks vairāk pateikties, ka arvien esam 
aicināti piedalīties Dieva valstības darbā. Es strādātu, lai LELBĀL arvien būtu pārstāvēta ticīgo brāļu 
un māsu vidū, un vairāk iesaistoties ekumeniskos pasākumos. Mūs respektē citas baznīcas un pat 
mācās no mūsu pieredzes, kā visdažādākos apstākļos pastāvēt ticībā. Pasaulē cieš tik ļoti, ļoti daudz, 
un,jo sevišķi bēgļi, kuŗus stiprinātu mūsu liecības. Savā vīzījā redzu Baznīcu kas staigā blakus tiem, 
kas cieš un, vai nonākuši nedrošībā, palīdz, kur iespējams, un lūgšanās cits citu stiprina.
3. Kāda varētu būt Jūsu stratēģija par šīs vīzijas īstenošanu? Kas varētu traucēt, kas palīdzēt?
Stratēģija būtu:

Turpināt lūgt par mūsu Baznīcu un pēc Dieva vadības, lai pārbaudītu savu darbu. • 
Es censtos iepazīties ar visām draudzēm, pēc iespējas tās apmeklējot, bet noteikti tās kontaktējot tieši.• 
Aicināt LELBĀL vadībai kopā uzstādīt mērķus un darba plānu. Mērķiem jāuzrunā jautājumus par • 
mūsu Baznīcas identitātes izpratni, evanģelizācijas un misijas iespējām, namturības grūtībām 
un attiecībām ar citām baznīcām un kaimiņiem. 
Lai mērķi atspoguļotu vajadzības, gribu izstrādāt aptauju par iepriekš minētiem jautājumiem mūsu draudzēm • 

7g



un garīdzniekiem, izmantojot internetā pieejamās aptaujas programmas. Rezultāti palīdzētu definēt mērķus. 
Top LELBĀL mājas lapa. Solos tajā rakstīt latviski un angliski, plašāk informējot par darbu. • 
Meklētu pēc iespējām biežāk tikties ar garīdzniekiem/cēm, kopā lūgt, atjaunoties un dalīties • 
pastorālās un teoloģiskās pārrunās. Tas, galvenokārt notiktu elektroniski, tomēr neuzdodot 
iespēju, ka mēs varētu visi satikties, piemērām LEBLĀL rīkotās draudžu dienās. 
LELBA rīkotie laju kursi jau kļuvuši internacionāli. Paldies Rītdienas fondam par atbalstu. Es • 
lūgtu lai tādi kursi vēl vairāk iesaistītu visu LELBĀL. Līdzīgi ceru, ka notiktu ar LELBA labdarbības 
projektiem. Šogad “Priecīgās pēdās” jau piedalās Melburnas draudze. Šādi projekti ir bijuši ļoti 
efektīgi un tiem labprātīgi ziedo laiku un finances! Ticu, tādi iesaistītu arī tos, kas no Latvijas 
izbraukuši, bet vēl nav draudzēs. Kopā veicot darbus, notiek evanģelizācija! 
Veicināt sarunas ar Evangelical Lutheran Church in America, lai rastu darba iespējas LELBĀL • 
mācītājiem A.S.V. kalpot viņu draudzēs. 
Elektroniski sakopot ticības mācības programmas un tās piedāvāt ģimenēm, kas dzīvo tālu no • 
latviešu draudzēm un grib bērnus mācīt. Jādomā vairāk par tiem, kas nav auguši draudzēs. 
Mudināt izmantot technoloģiju, lai sasniegtu tos, kas vairs nespēj piedalīties dievkalpojumos. 
Aicināt tos, kas nesenāk no Latvijas iebraukuši un jau ir aktīvi mūsu draudzēs, dalīties pieredzē • 
un ieteikumos, kā labāk atbildēt uz jauniebraucēju garīgām vajadzībām. 
Atjaunot māsu draudžu darbu ar Latviju, to pārvaidojot, lai veicinātu iespējas vairāk garīgi cits • 
citu stiprināt un atvert durvis ‘no abām pusēm’ Kristus vienojošai mīlestībai. 
Aicinātu lielāko latviešu organizācijas pārstāvjus uz mūsu Sinodēm vai lielākām sanāksmēm. • 
Senāk to esam darījuši, tas palīdzējis citus informēt par mūsu darbu. 

Kas varētu traucēt? Mūsu visu līdzdalības, līdzekļu un laika trūkums. Klusēšana par to, kas patiesi 
rūp. Atsvešināšanās vienam no otra un no kopējās vīzijas. 
Kas palīdzētu: Mūsu visu lūgšanas, līdzdarbība un ziedotāju labvēlība. Uzticības pilna dalīšanās un 
atklātība, lai dziedināšana varētu notikt, kur tā ir vajadzīga. Apziņa, ka tie, kas ziedo laiku, līdzekļus 
un talantus ir daudz un par tiem arvien jāpateicās! Palīdzētu, ja viņi, kas paši piedzīvojuši došanas 
un līdzdarbības svētību un kalpošanas prieku dalītos savā pieredzē savās draudzēs. 
Palīdzētu arī mums visiem vairāk atspoguļot šādu prieku, ticības pārliecību un ticību tik apbrīnojamām 
Pestītājam, kas vēsta: “Es dzīvoju un jums ar’ dzīvot būs!” (Jāņa ev. 14:19b)
4. Kādu atbalstu un rīcību Jūs sagaidītu no draudzēm un amata brāļiem/māsām?

Es sagaidītu drošsirdīgu, patiesu, un atklātu sadarbību; lūgšanas vienam par otru, un labu 
komunikāciju. Es sagaidītu, ka mēs kopā uzdrīkstētos paši sevi pārbaudīt, turpinātu savu izglītot un 
līdzi domāt kā Baznīcu reformēt, ja Dieva Gars uz to mudinātu, kā savā laikā mācīja Mārtiņš Luters. 
Es vēl cerētu, ka mēs cits citam vairāk pateiktos un kopā gavilētu, kad kas labi izdotos, un vairāk 
izprastu un mierinātu, ja kas neizdotos - tā vairojot kalpošanas prieku un labestību mūsu vidū.
5. Kādi ir Jūsu mērķi sadarbībai ar LELB?

Turpināt savstarpējās lūgšanas.
Turpināt sarunas ar LELB vadību, kas veicinātu savstarpēju respektu un atklātību, jo esam divas 

ļoti atšķirīgas Baznīcas, kuŗām ir viens Dievs un viena tauta.
Attīstīt apmaiņas iespējas garīdzniekiem LELB un LELBĀL draudzēs.
Turpināt labo un nepieciešāmo sadarbību ar Latvijas universitātes teoloģijas fakultāti. Turpināt atbalstīt 

garīdznieces, kas vēl pilnīgāki grib kalpot Latvijā, bet kuŗām tas tiek liegts, vai arvien vairāk ierobežots.
Turpināt sarunas ar tiem, kuŗu teoloģiskā izpratne par vispārējo priesterību, kristoloģiju
vai eklezioloģiju izraisa jautājumus, kuŗus katra Baznīca atbild atšķirīgi.

6. Kā saredziet Bīskapa amata izpildīšanu ņemot vērā citus savus pienākumus vai amatus?
Ar šī gada oktobŗa noslēgšu darbu kā LELBA pārvaldes priekšniece, kā darbības noteikumi 

paredz. Mana draudze ir vienmēr atbalstījusi manu darbību ārpus tās, tās vadība tagad atbalsta 
manu lēmumu nopietni samazināt mācītājas darbu, ja mani ievēlētu.

Draudzē ir ļoti spējīgi laju vadītāji, kas mācījušies vai mācīsies laju kursos. Draudzes padomē 
darbojās vairāku paaudžu aktīvi, uzticīgi un atjautīgi locekļi. Padomē pieci ir starp 30 un 40 gadu 
vecuma. Ir attīstīta angļu valodas programma un viens lajs vada Bībeles stundas. Aktīvi darbojās 
samariešu grupa, kas palīdz aprūpēt vecākos locekļus. Draudzes dzīvē un vadībā ir iesaistījušies 
vairāki, kas dzimuši Latvijā, bet pēdējos gados te pārcēlušies.

To visu minu, jo ticu, ka draudze būs labi aprūpēta un aktīva arī, ja mana kalpošana samazinātos. 
Draudzes vadība jau apsvērusi, ka aicinās palīgmācītājus. Ja Bīskapa amats to pieprasītu, mūsu 
ģimenes financiālie apstākļi atļautu pavisam pārtraukt darbu draudzē; tomēr, ticu, ka kalpošana 
savā draudzē dotu dziļāku izpratni par citu draudžu ikdienu un palīdzētu labāk vadīt Baznīcu. Mana 
apbrīnojamā un mīļā ģimene arī atbalsta manu darbu un izvēli kandidēt.

7h



Mans vārds ir Dace Zušmane. Esmu dzimusi un augusi Latvijā, Rīgas Jūrmalā, Baltijas jūras 
krastā. Esmu bijusi LELBA kopš 2003. gada sākuma, kad saklausījusi savu kalpošanas aicinājumu, 
pieteicos Sv. Pētersburgas draudzē uz praksi. Pēc īsāka iepazīšanās prakses laika Sv. Pētersburgas 
un Detroitas Sv. Pāvila draudzēs, kļuvu par praktikanti Vašingtonas D.C. draudzē, kur pusotru 
gadu prāvestes Anitas Vārsbergas-Pāžas pārraudzībā ieguvu plašu kalpošanas pieredzi. Visas trīs 
prakses iespējas mani sagatavoja ordinācijai un kalpošanai Bostonas Trimdas draudzē. 

No akadēmiskā viedokļa blakus savam bakalaura grādam, ko ieguvu Latvijas Universitātes  
teoloģijas fakultātē, esmu arī ieguvusi maģistra grādu teoloģijā jeb MDiv no Candler School of 
Theology, Emory Universitē. Šajā dzīves posmā jau vairākus gadus esmu Austrumu apgabala vikāre 
un kalpoju kā slimnīcas kapelāne lielā onkoloģijas centrā Atlantā. Kad vien ir iespēja, piedalos 
LELBA dzīvē, vadot dievkalpojumus un izmantoju citas kalpošanas iespējas. Tomēr mana galvenā 
pašreizējā kalpošana saistās ar garīgo līdzgaitniecību indivīdiem un ģimenēm, kurus skārušas 
dzīves pārmaiņas, kas saistās ar nopietnu slimību. Klausoties savu pacientu dvēseles stāstos, 
uzzinu ne tikai par viņu fiziskajām ciešanām, bet vēl biežāk par viņu emocionālajām cīņām un 
garīgajiem meklējumiem. Daudzi jautā, kur ir Dievs, kad tiekam pārbaudīti un saskaramies ar tik 
lielām dzīves pārmaiņām? Tāpat caur šiem stāstiem piedzīvoju nemitīgus apstiprinājumus tam, ka 
cilvēka dvēseles un gara dziļumam nav robežu, un ka tieši pārbaudījumu, krīžu un pārmaiņu laiki 
mūsos paver negaidītas iespējas pamosties atjaunotai iekšējai dzīvei. 

Savos Celsmes dienu priekšlasījumos vēlos ar jums kopā pārdomāt pārmaiņu laiku iespējas. 
Jums visiem pārmaiņas ir labi pazīstamas, jo jūs katrs esat saskārušies vai nu ar tuvinieku zaudējumiem, 
slimībām, vai ar tādām pārmaiņām kā aiziešanu pensijā, laulības šķiršanu vai draudzības iziršanu, 
dzīves vietas maiņu vai atvadām no bērniem, mazbērniem, kas gatavi atstāt drošās vecāku ligzdas. 
Pārmaiņas ir arī tādi pacilājoši notikumi kā bērna piedzimšana, laulības noslēgšana, paaugstinājums 
amatā vai jaunas mājvietas iegāde. Neskatoties uz notikuma kontekstu, pārmaiņu laiks vienmēr 
saistās ar zaudējumiem. Tas var būt emocionāli un garīgi intensīvs, kad tāpat kā Israēls nepacietībā 
izsaucamies: “Kad beigsies šis sausais tuksneša laiks un kad nonāksim “apsolītajā zemē” kur valda 
miers, stabilitāte un drošība?!” Tomēr tieši krīzes un pārmaiņu laiki ir tie, kas ir jāizdzīvo! Mums nav 
iespēja tiem apiet apkārt, bet tiem ir jāiet cauri. Jo atrāk uzdrošinamies tajos iesoļot ar visu savu 
būtību, jo vairāk svētību. Šajās Celsmes dienās papildināšu priekšlasījumus ar radošām pieejām, 
caur kurām būs iespējas atklāt sevī dāvanas, kas dzimušas tieši šādu dzīves pieredžu rezultātā.  
Ceru, ka kopā piedzīvosim to, kā agrākie vai pašreizējie krīzes vai pārmaiņu periodi ir veduši mūs 
tuvāk pašiem sev, līdzcilvēkiem, Radībai un pašam Radītājam, un kas ir atmodinājuši cerību atkal 
no jauna atgriezties savās dvēseles mājās. 

ČIKĀGAS DRAUDŽU SADARBĪBAS KOPAS RĪKOTĀS 

CELSMES DIENAS 2014
 

18. un 19. septembrī plkst. 19:00 Ciānas draudzes ēdamzālē; 
21. septembrī plkst. 10:00 noslēgums ar kopīgu dievkalpojumu un pikniku 
                                                         Sv. Pēteŗa draudzes baznīcā Vuddeilē 

Celsmes dienu lektore 
māc. Dace Zušmane ar tēmu 

„Dzīves krustceles un pārmaiņas: 
Kā tās maina, iespaido, vājina un stiprina 
mūsu garīgumu un attiecības ar Dievu.”

Lektore Dace Zušmane ir kapelāne Northside slimnīcā Atlantā. Bakalaura 
grādu teoloģijā ieguvusi Latvijas Universitātes Teoloģijas fakultātē, bet 
maģistra grādu teoloģijā – Emory universitātē, Candler School of Theology, 
Atlantā. Dace praktizējusies vairākās latviešu draudzēs Amerikā, un bijusi 
mācītāja Bostonas Trimdas draudzē.

8



CIĀNAS DRAUDZES KALENDĀRS
Septembris
Trešdien, 3. septembrī 12:00 ......... Bībeles stunda
Svētdien, 7. septembrī 10:00......... Dievkalpojums. Kafijas galds

12:00 ........ Juŗa Zirņa piemiņas svētbrīdis
Svētdien, 14. septembrī 10:00....... Dievkalpojums. Kafijas galds. Padomes sēde

13:00 ...... Kapu svētki Mount Olive kapsētā
Trešdien, 17. septembrī 12:00 ....... Bībeles stunda
Ceturtdien un piektdien, 18. & 19. septembrī 19:00 

 .............. Draudžu sadarbības kopas rīkotie Celsmes 
vakari Ciānas draudzes telpās

Svētdien, 21. septembrī 10:00....... Draudžu Sadarbības Kopas Oikumēnisks 
dievkalpojums Sv. Pēteŗa draudzē ar Celsmes 
dienu noslēgumu. Dievkalpojums Ciānas 
dievnamā nebūs

Svētdien, 28. septembrī 9:15......... Dāmu komitejas sēde
10:00 ........ Dievkalpojums. Kafijas galds ar jubilāru 

godināšanu.
Oktobris
Trešdien, 1. oktobrī 12:00 .............. Bībeles stunda
Svētdien, 5. oktobrī 10:00.............. Pļaujas svētku dievkalpojums. Siltas pusdienas
Svētdien, 12. oktobrī 13:00............ Baptistu draudzes 107. gadadiena un 

sadraudzības stunda. Rīta dievkalpojums Ciānā 
nebūs.

Trešdien, 15. oktobrī 12:00 ............ Bībeles stunda
Svētdien, 19. oktobrī 10:00............ Dievkalpojums. Oktoberfest
Svētdien, 26. oktobrī 9:15.............. Dāmu komitejas sēde

10:00 ............. Dievkalpojums. Kafijas galds ar jubilāru 
godināšanu

Novembris
Svētdien, 2. novembrī 9:00............ Mārtiņa bazārs

10:00 ............ Dievkalpojums. Mārtiņa bazāra turpinājums
Trešdien, 5. novembrī 12:00 .......... Bībeles stunda
Svētdien, 9. novembrī 10:00.......... Dievkalpojums. Kafijas galds
Svētdien, 16. novembrī 10:00........ Dievkalpojums. Kafijas galds
Trešdien, 19. novembrī 12:00 ........ Bībeles stunda
Svētdien, 23. novembrī 9:15.......... Dāmu komitejas sēde

10:00.......... Dievkalpojums. Kafijas galds
Svētdien, 30. novembrī 10:00........ I Adventa dievkalpojums. Īpašas pusdienas
Decembris
Trešdien, 3. decembrī 12:00 .......... Bībeles stunda
Svētdien, 7. decembrī 9:15............ DV Ziemassvētku tirdziņš

10:00 ................ II Adventa dievkalpojums. DV Ziemassvētku 
tirdziņa turpinājums. Siltas pusdienas

Svētdien, 14. decembrī 9:00.......... Ciānas draudzes Ziemassvētku tirdziņš
10:00 ............... III Adventa dievkalpojums. Draudzes 

Ziemassvētku tirdziņa turpinājums. Vīru 
gatavotās siltas pusdienas



CHICAGO LATVIAN EV. LUTH.
ZION CHURCH
6551 W. Montrose Ave.
Chicago, IL 60634

APSVEICAM IESVĒTĪTOS!
2014. g. 4. maija rītā kopīgā 
dievkalpojumā ar Sv. Pēteŗa 
draudzi Ciānas dievnamā tika iesvētīti 
trīs jaunieši.
Attēlā no kreisas: Sv. Pēteŗa dr. pr-
ce Inese Stokes, Dāvids Lāčkājs (Sv. 
Pēteŗa dr.), Sv. Pēteŗa dr. māc. Ojārs 
Freimanis, Krišs Brunovskis (Ciānas 
dr.), Ciānas dr. māc. Gundega Puidza, 
Ciānas dr. pr-ces v-ce Silvija Kļaviņa-
Barshney un Gunārs Robežnieks 
(Ciānas dr.).

Oktoberfest Ciānā
Svētdien, 19. oktobrī pēc dievkalpojuma

Bratwurst, Kartoffelsalat
Vācu alus
Loterija
Dziesmas, jautrības, spēles
Vācu tradīcijas

$15

Nāciet ar vai bez Dirndl un Lederhosen!


